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1. Wstęp 

Jednym z nadrzędnych i długofalowych celów polityki społecznej jest tworzenie warunków do 
pełnego rozwoju i prawidłowego funkcjonowania rodziny oraz zapobieganie występowaniu postaw 
i zachowań  aspołecznych. grożących patologiami. w tym przemocą  domową. 
Program l"rzeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 
2021-2025 jest realizacją  art. 6 ust. 2 pkt I ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.IJ. 
z 2020r. poz. 218 ze zm.). zgodnie z którym do zadań  własnych gminy należy opracowywanie 
i realizowanie programów przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy 
w rodzinie. Konieczność  podejmowania zadań  zapobiegających przemocy w rodzinie wynika 
również  z ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej oraz ustawy z dnia 26 
października 182 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 
Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025 oparty jest na 
założeniach Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, którego głównym celem 
jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skutków 
tego zjawiska w Polsce. Ponadto Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie sianowi 
kontynuację  wybranych celów i zadań  wskazanych do realizacji w poprzednim programie. 

Celem strategicznym Programu jest efektywne przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz 
zmniejszanie jej negatywnych następstw w życiu rodzinnym i społecznym. 

Przemoc w rodzinie narusza podstawowe prawa człowieka. tym prawo do życia i zdrowia oraz 
poszanowania godności osobistej. dlatego Program zakłada: 
- podejmowanie działań  chroniących osoby doznające przemocy w rodzinie. 
- inicjowanie działań  wobec osób stosując)-ch przemoc, 
- działania prolilaktczne skierowane do społeczności lokalnej. w tym m.in. wzmacnianie 
kompetencji rodzicielskich, akcentowanie istotnej roli świadka przemocy w rodzinie. 
- podnoszenie kompetencji i kwalifikacji służb zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy 
w rodzinie. 

Skuteczność  Programu wymaga interdyscyplinarności działań. polegającej na skoordynowanej 
współpracy profesjonalistów, łączących wiedzę. umiejętności oraz możliwości instytucji, które 
reprezentują. Takie pojmowanie współpracy pomaga w przeplywie informacji pomiędzy 
podmiotami oraz prowadzi do zwiększenia efektywności w rozwiązywaniu problemów i ochrony 
ofiar przemocy w rodzinie. Umożliwia również  pełne rozpoznanie w środowisku oferty 
pomocowej. 

II. CHARAKTERYSTYKA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE. 

1. Definicje przemocy. 

Przemoc w rodzinie, to jednorazowe lub powtarzające się  umyślne działanie lub zaniechanie 
naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych (tj. małżonka. dzieci, rodzeństwa. 
powinowatych. przysposobionych oraz ich małżonków. a także innych osób wspólnie 
zamieszkujących i gospodanijących). w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo 
utraty życia. zdrowia. naruszające ich godność. nietykalność  cielesną, wolność. w tym seksualną. 
powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym. a także wywołujące cierpienia 
i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą. 
Przemoc w rodzinie charakteryzuje się: 
-intencjonalnością- zamierzone działanie człowieka w celu kontrolowania i podporządkowania 
ofiary. 
- asymetrią  sil- w relacji jedna ze stron ma przewagę  nad drugą. Ofiara jest słabsza a sprawca 
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silniejszy. 
- naruszaniem praw i dóbr osobistych- sprawca wykorzystuje przewagę  siły. narusza podstawowe 
prawa ofiary (np. prawo do nietykalności fizycznej. godności. szacunku itd.). 
- cierpieniem i bólem- sprawca naraża zdrowie i życic ofiary na poważne szkody. Doświadczanie 
bólu i cierpienia sprawia. ze ofiara ma mniejsze zdolności do samoobrony. 

2. Rodzaje przemocy. 

Przemoc fizyczna- jej celem jest zadanie ofierze bólu fizycznego. uszkodzenie jej ciała. 
pogorszenie jej zdrowia lub pozbawienie jej życia. wyraża się  m.in. zachowaniami takimi jak: 
popychanie, odpychanie. obe,y ł adnianie. przytrzymywanie, policzkowanie. szczypanie, kopanie. 
duszenie. bicie otwartą  ręką  i pięścią. bicie przedmiotami. ciskanie w kogoś  przedmiotami. 
parzenie, polewanie substancjami trącymi. użycie broni, nieudzielanie koniecznej pomocy itp. 

Przemoc seksualna- to zachowanie zmuszające ofiarę  do podjęcia niechcianych zachowań  
seksualnych lub zdeprecjonowania jej seksualności, wyraża się  m.in. zachowaniami takimi jak: 
wymuszanie pożycia seksualnego, wymuszanie nieakceptowanych praktyk seksualnych. 
wymuszanie obcowania płciowego z osobami trzecimi, demonstrowanie zazdrości. krytyka 
zachowań  seksualnych. itp. 

Przemoc psychiczna- to zachowanie. którego celem jest umniejszenie poczucia własnej wartości 
ofiar. wzbudzanie niej strachu. wyraża się  zachowaniami takimi jak: wyśmiewanie poglądów. 
religii, pochodzenia. narzucanie własnych poglądów. karanie przez odmowę  uczuć. brak 
zainteresowania i szacunku, stała krytyka. wmawianie choroby,  psychicznej, izolacja społeczna 
(kontrolowanie i ograniczanie kontaktów z innymi osobami). domaganie się  posłuszeństwa. 
ograniczanie snu, pożywienia, stosowanie gróźb. itp. 

Przemoc ekonomiczna-  to każde zachowanie. którego celem jest ekonomiczne u1"ależnienie ofiary 
od sprawcy. wyraża się  m.in. zachowaniami takimi jak: odbieranie zarobionych pieniędzy. 
uniemożliwianie podjęcia pracy zarobkowej. nie zaspokajanie podstawowych materialnych potrzeb 
rodziny. itp. 

Zaniedbanie-  to ciągłe niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych i emocjonalnych (m.in. 
niew łaściwego żywienia, zaniedbanie higieny osobistej. brak kontroli, pozostawiania bez należytej 
opieki. brak zainteresowania realizacją  obowiązku szkolnego. itp. 

Działania zmierzające do przeciwdziałania przemocy w rodzinie realizowane są  poprzez Procedurę  
Niebieska Karta. która obejmuje ogół  czynności podejmowanych i realizowanych w związku 
z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie. Szczegółowe zasady prowadzenia 
procedury określa Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 roku w sprawie 
procedury Niebieskie Karty oraz wzorów formularzy ..Niebieska Karta". 

3. Cykl przemocy w rodzinie. 

1) Faza narastą jącego napięcia- w zachowaniu sprawcy pojawia się  napięcie. złosć. poirytowanie. 
Sprawca prowokuje awantury. traci panowanie nad swoimi emocjami. sięga po alkohol lub inne 
środki odurzające. Odpowiedzialnością  za to obarcza członków rodziny. Mimo tego. ze próbują  oni 
łagodzić  napiętą  atmoslrę  poprzez uspokajanie sprawcy przemocy. spełnianie jego oczekiwań, albo 
poprzez unikanie kontaktu i wchodzenia z nim w konfrontację. to jednak nie przynosi to efektu 
w postaci łagodzenia napięcia. 
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2) Faza gwałtownej przemocy- sprawca staje się  gwał towny. wpada w szał, wylado\wje się  
dokonując aktów przemocy wobec dornoi>ików. Osoba doznająca przemocy uspokaja sprawcę. 
usiłuje się  bronić. jest jednak bezradna, a po akcie przemocy jest w szoku, odczuwa wstyd. 
upokorzenie. przerażenie, staje się  apatyczna. Zwykle wtedy wzywa policję, poszukuje pomocy. 
podcjmue decyzje o opuszczeniu domu. o uruchomieniu sprawy karnej. 

3) Faza miesiąca miodowego- po wyładowaniu złości, sprawca przemocy przeprasza. okazuje 
skruchę. usiłuje tłumaczyć  sojc zachowanie. zapewnia. że więcej tego nie zrobi. Osoba doznająca 
przemocy czuje się  kochana. odczua bliskość, jest pełna nadziei. zaczyna wierzyć  w przemianę  
sprawcy. 

Po pewnym czasie pojawia się  znowu napięcie i fazy powtarzają  się. Jeżeli przemoc jest 
długotrwała. fazy miesiąca miodowego są  coraz krótsze. a zachowania sprawcy przemocY są  coraz 
hardziej brutalne. Dodatkowo, wycofywanie się  osób doznając,.-ch przemocy z poszukiwania w tej 
fazie pomocy. wzmacnia w osobach stosujących przemoc poczucie bezkarności. 

4. Czynniki sprzyjąjące przemocy w rodzinie. 

1) Transmisja międz\ pokoleniowa" występuje silna zależność  pomiędzy byciem ofiarą  bądź  
świadkiem przemocy w dzieciństwie a doświadczaniem przemocy w życiu dorosłym. 
2) Przemoc a alkohol- w rodzinach z problemem alkoholowym akty przemocy fizycznej występują  
dwukrotnie częściej niż  w rodzinach wolnych od problemu alkoholowego. Ofiarami przemocy 
pijanego rodzica są  częściej partnerzy niż  dzieci. Natomiast one są  zdecydowanie c ęściej 
zaniedbywane. 
3) Normy społeczne i kulturowe- nadal powszechne są  przesądy, zwyczaje. tradycje i inne praktyki. 
u źródeł  których leży podrzędność  lub stereotypizacia ról społecznych kobiet, mężczyzn (>raz 
dzieci. a także społeczna akceptacja stosowania kar cielesnych. 

5.  Charakterystyka zjawiska przemocy w Świdwinie na podstawie danych statystycznych Zespoł u 
lnterd\ scyplinarnego oraz Diagnozy problemów społecznych przeprowadzonej w mieście Swidwin 
w 2019 roku. 

Istotnym elementem systemu przeciwdziałania przemocy, który integruje działania wielu sł użb, jest 
Zespól Interdyscyplinarny. Został  on powołany w związku z wejściem 	 w w życie ustay 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z dnia 10 czerwca 2010 roku nakładając na gminy 
obowiązek tworzenia gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. w tym zespołu. 
jako jego elementu. 
W skład Zespołu wchodzą  przedstawiciele: Policji. Żandarmerii Wojskowej, Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej. sądu. oświaty, ochrony zdrowia. Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych. organizacji pozarządowej. 
Zespół  Interdyscyplinarny realizuje zadania określone w Miejskim Programie Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie. Jego podstawowym zadaniem jest 
integracja i koordynacja działań  osób i instytucji współpracujących w zakresie przeciwdziałania 
przemocy. Realizacja tego zadania obejmuje w szczególności: diagnozowanie problemu przemocy 
w rodzinie, podejmowanie działań  w środowisku zagrożonym przemocą  w celu przeciwdziałania 
temu zjawisku. inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą. rozpowszechnianie 
informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy w środowisku lokalnym 
oraz inicjowanie działań  w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie. 
Zespól Interdyscyplinarny powołuje grupy robocze w celu rozwiązywania problemu pT/cnmc\ 
w indywidualnych przypadkach w oparciu o procedurę  ..Niehieskie Karty". 



2020 

131 

90 

32 
58 
191 

Tabela L Podstawoe dane dotyczące działalności Zespołu interdyscyplinarnego ds. 1>rzecidziałania 
Pr,inocy w Rodzinie w Swidwinie w latach 2016-2020. 

2016 2017 2018 2019 
Liczba posiedzeíi Zespołu 
I ntcrdy ęypI marnego 

4 4 4 4 

Liczba proyadzonych spraw według 
procedury ..Niebieskiej_karty: 

91 101 72 60 

-  w trakcie reaIizacj 44 28 I 34 35 
-  nowe sprawy 47 	- 38 60 
Liczba rozpatrzonych ind\ 	titia n\ 

„przypadków 
110 162 178 114 

ZrósJłą : Dane Zespo/u Imert11 	„  )iinarnego. 

Z danych Zespołu Interdyscyplinarnego wynika. że w ciągu ostatnich pięciu lat wzrasta liczba 
wszczętych procedur ..Niebieskie Karty. Można przypuszczać. że na wzrost ujawnionych 
przypadków przemocy wplywa rosnaca świadomość  społeczna dotyciąca zjawiska przemocy. 
W 2019 roku skala ujawnionych przypadków przemocy .w porównaniu do 2018 roku nieznacznie 
obniżyła się. 

Tabela 2. 
Grupy robocze podejmujące działania w procedurze .Niebicskie Kar1y wiatach 2016-2020. 

Liczba pracujących grup roboczych 	 ! 

2016 I 2017 2018 	1  
43 47 48 

2019 	2020 
45 
	

76 
I .iczba spraw skierowanych na wniosek Grupy roboczej do:  

- Prokuratury Rejonowej 	
I

3 	6 
- Sądu Rejono%ego III Wydział  Rodzinny i Nieletnich1 	9 	4 	8 

Zródło: Dane Zespołu Iwrdieij;/inar,iego. 

4 	„ 8 
5 	8 

Działania grupy roboczej polegają  na wzmacnianiu osób doznających przemocy. zapewnieniu 
pomocy specjalistycznej. a przede wszystkim przerwaniu przemocy w rodzinie. Grupa robocza 
równolegle prowadzi pracę  z osobą  doznąjącą  przemocy. jak i podejrzaną  o jej stosowanie. 
Dane ujęte w powyższej tabeli nie pokazują  pełnej skali spraw kierowanych do właściwych 
organów. gdyż  w dużej części to zmotywowane przez Grupę  roboczą  osoby doznające przemocy 
występują  z takimi wnioskami. W ocenie służb zajmujących się  przeciwdziałaniem przemocy 
w rodzinie taka krmuła wychodzenia z przemocy jest ną jbardziej efektywna i pozwala na 
zachowanie podmiotowości osób objętych pracą  Grupy. 
Wykazane powyżej sprawY są  kierowane do właściwych organów przez Grupę  roboczą  
w sytuacjach wymagą jących niezwiocznych działań. z uwagi na zagrożenia zdrowia i życia osób 
doznając,,-ch przemocy w rodzinie. 

Interdyscyplinarne podejście do kreowania zmiany sytuacji w rodzinie z problemem przemocy 
sprzyja współpracy pomiędzy instytucjami pomocowymi. a także współodpowiedzialności za 
prowadzoną  pracę. solidarności polegającej na podejmowaniu kolegialnie wiążących decyzji. 
Zasada współpracy może przyczynić  się  do merytorycznego wzmocnienia i wzajemnego wsparcia 
specjalistów zaangażowanych w pracę  grupy roboczej. a tym samym etktywnej pomocy rodzinie. 

Dane z Diagnozy problemów społecznych przeprowadzonej w mieście Świdwin w 2019 roku. 

Przygotowując diagnozę  problemów społecznych. Urząd Miasta zlecił  również  badanie ankietowe 
wśród mieszkańców Swidwina dotyczące przemocy w rodzinie. 
W badaniu wzięło udział  200 respondentów-dorosłych mieszkańców miasta. Badanie zrealizowane 
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zostało z zastosowaniem techniki PAPl (Paper And Pen Personał  lnteryiew). Wykorzystana technika 
badawcza opierała się  na bezpośrednim komunikowaniu się  ankietera z respondentami, przy 
wykorzystani ti ustrukturyzowanego narzędzia badawczego. jakim by ł  kwestionariusz ankiety. 
Na pytanie: Czy zdarzyło się  Panu/i doświadczyć  przemocy? 7% badanych odpowiedziało 
twierdząco. 
Mężciyni częściej niż  kobiety doświadczali aktów przemocy. choć  nic jest to duża różnica 
w rozkładzie procentowym. 16% kobiet oraz 18% mężczyzn przyznało, iż  było ofiarami przemocy. 
Ną jczęściej przemocy doświadczyły osoby będące w przedziale wiekowym 35-45 lat (24%) oraz 
w wieku 26-35 lat (21%). Ną jmniej przemocy doswiadczyli badani znajdujący się  w przedziale 
wiekowym do 25 lat (6%) oraz w wieku 56-65 lat (11%). Wśród najczęściej wskazywanych 
rodzajów doznawanej przemocy znalazła się  przemoc fizyczna- odpowiedź  taką  wskazało 62% 
sposród osób. które doś \\ iidczyły  przemocy (34 osoby). Na drugim miejscu znalazła się  przemoc 
psychiczna-47% badanych. 9% respondentów wskazało na przemoc ekonomiczna 6% na przemoc 
seksualną, zaś  3% na zaniedbanie. 9% badanych nie potrafiło udzielić  jednoznacznej odpowiedzi. 
co  do kwestii rodzaju doznawanej przemocy. Ze zgromadzonego materiału badawczego wynika. że 
42% osób doznało przemocy ze strony partnera/partnerki. 27% ankietowanych ze strony taty. 6% ze 
strony mamy. z kolei po 3% ze strony siostry oraz dziecka/dzieci. 36% odpowiedzi wskazało na 
kategorię  ..inne osoby". Na pytanie skierowane do wszystkich badanych czy stosowałeś/łaś  
kiedykolwiek przemoc wobec drugiej osoby? 9% mieszkańców odpowiedzialo twierdząco. 
Z udzielonych odpowiedzi wynika. że częściej zachowań  przemocowych dopuszczają  się  
mężczyźni (12%) niż  kobiety,  (6%). Spośród 17 osób, które zastosowały zachowania przemocowe 
wobec drugiej osoby- 76% wskazało na przemoc fizyczną. 24% stosowało przemoc psychiczna. 
12% wskazało na zaniedbanie. a 6% nie udzieliło konkretnej odpowiedzi. 51% badanych 
mieszkańców miasta nic zgadza się  ze stwierdzeniem. że w sprawy rodzinne nie należy się  wtrącać. 
zaś  36% zgadza się  z tym zdaniem. Ponad połowa badanych nie zgadza się  ze stwierdzeniem, że 
przemoc w rodzinie występuje tylko w rodzinach z problemami. dysfunkcjami. 27% badanych 
zgadza się  ze stwierdzeniem, że nąjczęstszą  formą  przemocy jest hicie. Respondenci negatywnie 
opowiedzieli się  w k\\etii  stwierdzcnia mówiącego. że gdyby osoba doznająca przemocy naprawdę  
cierpiała. odeszłaby od sprawcy- nie zgadza się  z tym stwierdzeniem 59% badanych. Ankietowani 
również  zdecydowanie nie zgadzają  się  ze stwierdzeniem, że przemoc występuje wtedy, gdy są  
widoczne ślady na ciele osoby doznającej przemocy. Zdaniem 78% badanych kary cielesne nie są  
właściwą  metodą  ychowawczą. 4% uważa. że są. natomiast 19% badanych nie potrafiło udzielić  
odpowiedzi. 

HI. ZASOBY-GDZIE MOŻNA UZYSKAĆ  POMOC W ŚWIDWINIE. 

Tabela 3. Lokalne instytucje i organizacje udzielające pomocy ofiarom przemocy w rodzinie. 

	

L.pJazwa instytucji/podmiotu 	Adres 
1. Zespół  Interdyscyplinarny ds. 	ul. Podwale 2 

	

Przeciwdziałania Przemocy 	78-300 Swidwin 
N%-  Rodzinie 

2. Miejski Ośrodek Pomocy 	ul. Podwale 2 
Społecznej w Swidwinic 	78-30() Swidwin 

Komenda Powiatowa Policji 	ul. Królowej Jadwigi 2 
w  Swidwinie 
	

78-300 Swidwin 
4. 	Punkt lnlhrmacyjno- 	 Urząd Miasta Swidwin 

Konsultacyjny 	 Plac Konstytucji 3 Maja 1 
78-300 Swidwin 
Pokój nr  35  

Kontakt  
943652629 
943653835 
602 118 739 
przemoc@mopsswidwin.pl  
943652629 
943653835 
sekretariat@.mopsswidwin.pl 
477844511 

602118739 
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ul. Drawska 32 
78-300 Swidwin 
Plac Konstytucji 3 Maja I 

t 78-300Swidwin  
ul. I)rawska 26 
78-300 Swidwin 

94 36 523 30 
pppswidwin d ticn.pI 
94 36 480 22 

94 36 547 86 

5. Miejska Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych 	 

6. II Zespół  Kuratorskiej Sł użby 
Sądowej Oddział  ZamiejscowY 

jw Swilwinie 
7. Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna w Swidwinie  
8. J  Straż  Miejska 

9. 	Chrześcijańska Misja Społeczna 

I Hostel  
I 0.  1 Placówki ()ś \yiatowe 
li . 	Placówki  oc ł iiony  zdroyia  

Plac Konstytucji 3 Maja I 
78-300 Swidwin 
ni. Batalionów 
Chłopskich 6 
78-300 Swidwin 

943648041 	 I 
katarzyna.,aIkiewicz a swidwin.pI 

-4 
94 365 02 61 
602118739 

Osoba doznająca przemocy w rodzinie może również  zadzwonić  pod numery telefonów: 
- Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Prtemocy w Rodzinie .„Niehieska Linia"- tel. 800 12 00 02. 
linia jest czynna całą  dobę. polaczenie jest płatne tylko za pierwszy impuls. tel. 22 666 28 50- dyżur 
prawny w poniedział ki i wtorki w godzinach od I 8°°  do 22°°. poradnia e-mail: 
niLbl(Jilml imLbiLkdlIniainto SKYPI - pogotoWI. ni.bi "ka linia- wtorki w godiinaJ 1 8°°- 

- Policyjnego Telefonu Zaufania- tel. 800 156 032. czynny całą  dobę. 
- 	tcicfi)nU 	in1rmacyj no-i nterwcncyjnego dla osób dotkniętych 	przemocą  (Zespół  
Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie)- 602 118 739. czYnny od 
poniedziałku do piątku w godz. od 80 do 21°°. 

IV. ANALIZA SWOT. 

Mocne strony 
Działania Zespoł u Interdyscyplinarnego 
oraz grup roboczych. 

„ Dł ugotrwale doświadczenie współ pracy 
interdyscyplinarnej w obszarze 
prieeiwdziałania przemocy. 

„ Dobrze funkcjonujące projekty 
wspierą jące rodzinę. w tym propagujące 
PozYtYwne wzorce rodzinne 
i wychowawcze. 

y" Zwiększona świadomość  społeczna 
dotycząca problemu przemocy 
w rodzinie i reagowania na sytuacje 
przemocowe. 

y" Dodatkowe punkty dla osób 
pokrzywdzonych przemocą  
ubiegających się  o lokal z zasobów 
miasta. 

y" 	Stale dostępne dla osób stosu jacych 
przemoc wsparcie specjalistyczne-
program korekcj no-edukac\I ny 
realizowany przez Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Swidwinie. 

Słabe strony  
y" Niewystarczająca oferta mieszkań  dla 

o tiar przemocy opuszczą jących 
plaeówki stacjonarne. 
Brak dostatecznego zaangażowania 
N%-  realizację  procedury ..N iebieskiej 
Karty" ze strony sł użby zdrowia 
i oświaty. 

y" Niew\ starczająca wiedza o obowiazkach 
nałożonych ustawą  o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzi nie przedstawicieli 
służby zdrowia, szczególnie w 
kontekście wszczynaii ia procedury 
.,Niebieskiej Karty". 

ł  Ograniczony komunalny zasób 
mieszkaniowy i duży popyt na 
mieszkania. co  utrudnia zaspokajanie 
potrzeb lokalowych rodzin 
doświadczających przemocy. 

y 	Przeciążenie pracowników pomocy 
spolecznej ilością  zadań  oraz brak 
korelacji między wzrastającą  ilością  
zadań  a stanem zatrudnienia. 
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/ Grupa wsparcia dla osób 
doświadczającch przemocy w rodzinie. 

Szanse Zagrożenia 
y" Integrowanie i koordynowanie działań  

w środowisku lokalnym przeł. Zespół  
lnterdyscyplinarn\ ds. Przeciwdziałania 
Przemocy w Rodzinie oraz 
rozwiazywan je problemów 
poszczegoln ch rodzin przez grupy 
robocze. 

y" 	Możliwość  wkorzystaria istnie jących 
przepisów prawa pozwaląjących na 
skuteczną  izolac 	w w ję  spracó od ofiar 
przemocy w rodzinie. 

V Rosnąca świadomość  dotycząca 
problemów w rodzinie, skuteczność  
działań  proli laktycznych. 

y" Wzrost kompetencji pracowników służb 
i instytucji realizujących zadania 
związane z przeciwdziałaniem 
przemocy. 

„ Ł  trzymujące się  stereotypy dotyczące 
społecznych ról kobiet i mężczyzn. 

/ Spotykany nadal brak reakcji 
mieszkańców na przypadki przemocy 

rodzinie związany z funkcjornijącymi 
spoleczeństwie stereotypami oraz 

brakiem wiedzy o instytucjach 
ząjmujących się  problemem przemocy 
w rodzinie. 

/ Niski poziom zaulhnia do instytucji 
i niechęć  do współpracy ze strony 
rodziny. 

/ Niewielka ilość  konkursów 
umożliwiających aplikowanie o środki 
tinansowe na przeciwdziałanie 
przemocy w rodzinie. 

V. ADRESACI MIEJSKIEGO PROGRANIU PRZECIWDZIALANIA PRZEMOCY. 

Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 
skierowany jest do mieszkańców Swidwina. w szczególności do: 

1) Osób zagrożonych przemocą  A  rodzinie. 
2) Osób dotkniętych przemocą  w rodzinie. 
3) Osób stosujących prtemoc w rodzinie. 
4) Swiadków przernoc w rodzinie. 

5) Służb zajmujących się  przeci\ działaniem przemocy w rodzinie. 

VI. CELE MIEJSKIEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY 
W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE 

NA LATA 2021-2025. 

(„łównm celem Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 
Ofiar Przemocy w Rodzinie jest efektywne przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz 
zmniejszenie negatywnych następstw w życiu rodzinnym i społecznym. 

Cele szczegółowe: 

Cel 1. Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej dotyczących zjawiska przemocy 
w rodzinie. 

Zadania (10 realizacji: 
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7IhŁ4u 4. 

    

     

L.P. Zadanie Realizatorzy 	 Termin 
realizacji  

Prow adzenie monitoringu zjawiska 
przemocY w rodzinie. 

2. Zbieranie intbrmacji ni. potrzeb 
szkoleniowych sł użb zaangażowanych 
w przeci wdzialan ic przemoc. 
w  rodzinie.  

3. Badanie ankietowe doi. wiedzy nt. 
zjawiska przemocy w rodzinie wśród 
	 mieszkańców Swidwina.  

Zespół  lnterd\ scyplinamy ds. 	Zadanie stałe. 
Przeciwdziałania Przemocy 	realizowane 
w Rodzinie, 	corocznie. 	 
Zespół  Interdyscyplinarny ds. 	Zadanie stałe. 
Przeciwdziałania Przemocy 	realizowane 
w Rodzinie, 	 corocznie. 

Wybrany podmiot. 	 Co 4 lata 
(2023 rok). 

Rozpowszechnianie materiałów 
edukacjno-inlrmacjnych nt. zjawiska 
przemocy w rodzinie oraz otrty 
pomocowej. 

Zadanie stale. 
reali,owane 
corocznie. 

- Zespól Interdyscyplinarny ds. 
Przeciw d ziałan ia Przemocy 
w Rod,inie. 
- MOPS. 
- Miejska Komisja RPA. 
- placówki oświatowe. 
- placówki ochrony zdrowia. 
- Straż  Miejska. 
- Zespół  Kuratorskiej Sł użby 
Sądowj 

5• 1  Prowadzenie kampanii społecznych. 	-  Zespól Interdyscyplinarny ds. Zadanie stałe. 
debat. konferencji nt. zjawiska Przeciwdziałania Przemocy realizowane 

I  przemocy w rodzinie. w Rodzinie, corocznie. 
- MOPS. 
- Miejska Komisja RPA. 
- placówki oswiatowe. 
- placówki ochrony zdrowia. 
- Straż  Miejska. 
-ornizacje pozarządowe. 

6. Idukacja dzieci i młodzieży w zakresie 
specytiki konfliktu, radzenia sobie ze 

f  stresem, agresją   własną  i innych.  
7. \\ „ spółpraca z mediami mająca na celu 

propagowanie pozytywnych zachow ań. 
wolnych od przemocy oraz lokalnej 
oferty pomocowej.  

8. Realizacja projektów wspierą jących 
rodzinę. w tym propagujących 
pozytywne wzorce rodzinne 
i w)chowawc/.e. 

9. tPromowanie pozytywnych postaw 
wzmacnią jących rolę  rodziny poprzez 
działania edukac\jne. np. warsztaty 
kompetencji ychowawczych.  

- placówki oświatowe. 	Zadanie stałe. 
realizowane 
corocznie. 

- Zespół  lnterd,%-sc,,- piinarn% ds. 	Zadanie stałe. 
Przeciwdziałania Przemocy 	realizowane 
w Rodzinie 	 corocznie. 

- Miejski Ośrodek Pomocy 
	

Zadanie stałe. 
Społecznej. 	 realizowane 

corocznie. 

-placówki oświatowe. 	Zadanie stałe. 
realizowane 
corocznie. 

10 



Termin 
realizacji 	 

Zadanie Real izatorz\ 

I nformow anie osób stosujących przemoc 
w rodzinie o konsekwencjach oraz 
zobowiązywanie ich do podejmowania 
działań  zmierzając-,ch do zatrzymania 
przeniocy. 

-Zespół  Interdyscyplinarny ds. 
Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie. 
- członkowie Grup roboczych. 

Zadanie stałe. 
realizowane 
corocznie. 

2 1 
Prowadzenie interwencji w sytuacjach 
przemocy w rodzinie. 

3. 	Motywowanie i kierowanie na leczenie 
osób uzależnionych od alkoholu 
stosujących przemoc do podjęcia 
leczenia odwykowego. 

-Komenda Powiatowa Policji, 
- Prokuratura Rejonowa. 
- Sąd Rcjonow 	 
-Zespół  Interdyscyplinarny ds. 
Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie. 
- członkowie Grup roboczych 

Zadanie stałe. 
realizowane 
corocznie.  
Zadanie stałe. 
realizowane 
corocznie. 

Cel 2. Wspieranie osób doznając-,-ch przemocy w działaniach związanych z przerwaniem 

zjawiska przemocy w rodzinie. 

Zadania do realizacji: 

Zadanie 

Funkcjonowanie Zespołu 
Interdyscyplinarnego ds. 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
w Swidwinie oraz Grup roboczych 
powołaii cli do realizacji procedury 
..Niebieskie Karty. 

2. 	Udzielanie osobom doznąjącym 
przemocy w rodzinie pomocy prawnej. 
psychologicznej. w formie pracy 
socjalnej, wsparcia asystenta rodziny. 

-Zespół  Interdyscyplinarny ds. 
Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie. 
- Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej. 

Przeciwdziałania Przemocy-
m; 

rzemocy
w Rodzinie. 
- Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej. 
- Punkt Informacjno-
Konsultacyjny. 

-Zespól Interdyscyplinarny ds. 

Realizatorzy r Termin 
L reali7.acji  

Zadanie stale. 
realizowane 
corocznie. 

Zadanie stałe. 
realizowane 
corocznie. 

Zadanie stałe. 
realizowane 
corocznie. 

3. 	Prowadzenie grupy wsparcia dla osób 
doznających przemocy.  

Zapewnienie hezpieceństwa 
krzywdzonym dzieciom. 

Wybrany podmiot. 

- przedstawiciele służb 
wymienionych y art.. 12a  ust.') 

ustawy o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie. 
-Sąd Rejonow)". III Wydzial 
Rodzinny i Nieletnich.  

Zadanie stałe. 
realizowane 
coroutnie. 

Cel 3. Powstrzymywanie sprawców przemocy i przerwanie przemocy w rodzinie. 
Zadania do realizacji: 
lube/ci 6. 
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Cel 4. Podniesienie kompetencji służb realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie. 

Zadania do realizacji: 

L.p. 	 Zadanie 

• I. tZapewnienie członkom Zespołu 
Interdyscyplinarnego oraz Grup 
rohocz\ ch dostępu do superwizji. 

Realizatorzy 	 Termin 
  	realizacji 	 

f  -Zespól Interdyscyplinarny ds. 	r  Zadanie stałe. 
Przeciwdziałania Przemocy 	realizowane 
\v  Rodzinie, 	 corocznie. 
- Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej.  

7 	Organizacja szkoleń. konlreneji dla 	-Zespół  Interdyscyplinarny ds. 	Zadanie stałe. 
służb działą jących na rzecz 	 Przeciwdziałania Przemocy 	realizowane 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. w Rodzinie, 	 corocznie. 

- Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej. 	  

3. 	t  „dział  w szkoleniach, warsztatach. 	Przedstawiciele instytucji i 	Zadanie stałe. 
konkrencjach z zakresu 	 organizacji zaangażowanych 	realizowane 
przeciwdziałania przeniocy w rodzinie. w przeciwdziałanie przemocy 	corocznie. 

w rodzinie. 

VII. WSKAŹNIKI ORAZ MONITOROWANIE REALIZACJI PROGRAMU. 

Monitorowanie realizacji zadań  Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy oraz Ochrony 
Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025 będzie polegało przede wszystkim na gromadzeniu 
i analizowaniu informacji uzyskanych przez realizatorów Programu. w szczególności danych 
zehran\ ch przez Zespól Interdyscyplinarny. Obszarami podlegą jącymi monitorowaniu będą  
wyznaczone do realizacji zadania. Celem monitorowania jest sprawdzenie czy realizacja Programu 
odbywa się  

a) w określonym czasie. 
h) w zalożonch ramach Ii nansow yc h. 
c) zmierza do uzyskania zamierzonych rezultatów. 

Rezultatem monitoringu będzie sprawozdanie roczne przygotowane w terminie do 31 marca 
każdego roku przez,  Zespół  Interdyscyplinarny w Sw idwinie. które zostanie przedłożone 
Burmistrzowi Miasta Swidwin. 

Cel szczególow nr 1. 
l"odnie%icniy pntiomu  wiedzy i świadomoś  ci społecznej dotyczących zjawiska 

przemocy w rodzinie. 

„ P. Zadanie 	 Wskaźnik Jednostka 	Źródło pozyskania 
informacji   

Liczba 
	

Procedura 
prow adzony cli 
procedur ..Niebieskie 
Karty" 

12 



Liczba zamkniętych 
procedur ..Niebieskie 
Karty 

Procedura 

Liczba sprawców 
przemocy 
nadużywających 
alkoholu lub innych 
środków 

Osoba 

Zespól 
Interdyscyplinarny 

Prowad,enic nioilitoringu 
zjawiskt przemocy w rodzinie. 

psychoaktywnych. ds. 
Przeciwdziałania 

Liczba sprawców 	Osoba 
przemoc\. którzy 
tostali skierowani i 
ukończyli program 
korekcy ino- 

Przemocy 
w Rodzinie 

Jukacyjny. 

2. Zbieranie inlrmacji nt. potrzeb 
szkokniow\ ch sł użb 
zaanga/i jich 
w przeciwdziałanie przemocy 
\ rodzinie. 

3.  Badanie ankietox%e doi. wiedzy 
ni. tjawiska przemocy 
rodzinie wśród mieszkańców 
Swidwi na. 

I .iczha osób 
	

Kobieta! 
dozną jących 	mężczyzna 
przemocy i 
stosujących przemoc 	 
Dane doi. instytucji i 	Instytucja" 
organizacji 	organizacja 
działając,.-ch na rzecz 
przeciwdziałania 
przemocy 	I 	 
I .iczha zgłoszonych 	Sztuka 
potrzeb. 

Liczba 
	

Sztuka 
opracowanych 
diagnoz. analiz. 

I 
Zespól 
Interdyscyplinarny 
ds. 
Przeciwdziałania 
Przemocy 
w Rodzinie 	 
Wybrany podmiot. 

Sztuka Rozpowszechnianie materiałów 
edukacyj no-in tbrmacyjnych nt. 
zjawiska przemocy w rodzinie 
oraz otrty pomocowej. 

l.iczha 
dystrybuowanych 
materiałów (plakaty. 
ulotki.itp.) 

Zespół  
Interdyscyplinarny 
ds. 
Przeciwdziałania 
Przemocy 
w Rodzinie 

5. 	Prowadzenie kampanii 
społecznych. debat. konlrcncji 
ni. zja\\ ika  przemocy 
w rodzinie. 

t ukacI dzieci Imłodzic,\ 
w zakresie spec\ liki konfliktu. 
radzenia sobie ze stresem. 
agresją  własną  i innych.  

I iczha 
przeprowadzonych 
kampanii. 
społecznych. 
konterencji. debat. 
itp.  
Huba 
przepro adzonych 
zajęć. liczba 
uczestników. 

Sztuka 

Sztuka/osoba 

Zespół  
Interdyscyplinarny 
ds. 
Przeciwdziałania 
Przemocy 
w Rodzinie 
Placówki 
oświato% C. 
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Liczba artykułów. 
informacji. itp. 

Liczba 
realizowanych 
projektów. 
Liczba uczestników. 

I .ic,ha 
przepro adzonych 
ząjęć. liczba 
uczestników. 

Sztuka 

1  Sztuka/osoba 

t Sztuka!osoba 

Zespół  
I nterdyscypl i flamy 
ds. 
Przeciwdziałania 
Przemocy 
w Rodzinie 
Miejski Ośrodek 
Pomocy 
Społecznej. 

Placówki 
oświatowe. 

7. 	Współpraca z mediami mająca 
na celu propagoanie 
pozytywnych zachowań. 
wolnych od przemocy oraz 
lokalne otcrty pomocowej. 

8. Realizacja projektów 
%spierających rodzinę. w tym 

propagujących pozytywne 
wzorce rodzinne 
i w"%choawczc. 

9. Promo anie poz tywnych 
postaw wzmacniających rolę  
rodziny poprzez działania 
edukacyjne. np. warsztaty 

- _kompetencji  w,,-cho awczych.J 

lube/u 9. 

    

      

Cel 2. Wspieranie osób doznających priemocy w dzialaniach związanych z przerwaniem 

Funkcjonowanie Zespołu 
lnterdysc\ plinarnego ds. 
Przeci\\ dtiałania  Przemocy 
w Rodzinie  w S idwinie oraz 
Grup roboczych powołam-ch 
do realizacji procedury 
..Niebieskie Karty. 

Udzielanic OSObOm 
doznąjącym przemoc\ w 
rodzinie pomocy prawnej, 
psychologicznej. w tbrrnie 
Pracy socjalnej. sparcia 
asystenta rodzi 	-  

Działan je 

	zjawiska przemocy w rodzinie. 	 
Wskaknjk 	 Jednostki 	Źródło poi kania 

informacji 

Liczba posiedzeń 	i Sprawozdanie 	Zespół  
Zespołu 	 Interdyscyplinarny 
Interdyscyplinarnego. 	 ds. 
liczba prowadzonych 	 Przeciwdziałania 
spraw wg procedury 	 Przemocy 
..Niebieskie Karty. 	 w Rodzinie 
liczba pracujacych 
grup roboczych.  —4- 
1 .iczba osób. które 	Osoba 
skorzystały z pomocy. 

Zespól 
lnterd,, seN pliiuitn\ 
ds. 
Przeciwdziałaii 
Przemocy 
w Rodzinie 

Prowadzenie grupy wsparcia 
dla osób doznając\ch 
przemocy. 

Zapewnienie bezpieczeństwa 
krzywdzonym dzieciom. 

Liczba dzieci. które 	Osoba 
zostały odebrane 
z rodziny w razie 
bezpośredniego 
zagroenia życia lub 
zdrowia w związku 
z przemocą  w rodzinie 
(art. 12a ustawy 
o przeciwdziałaniu 
przemocy w rod/mic). 

1_ 

Osoba/spotkanie Zespół  
Interdyscyplinarny 
ds. 
Przeciwdziałania 
Przemocy 
w Rodzinie 	- 

Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej 

Liczba osób. które 
uczestniczy ły 
w spotkaniach. liczba 
spotkań. 
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lube/a 10. 

Cel 3. Powstrzymswanie sprawców przemocy i przerwanie przemocy w rodzinie. 
H 

i Jednostka Zródlo pozyskania 
informacji   

Wskaźnik Lp. 	 I)zialanie 

lnt)rrnowanie osób stosujących 
przemoc w rodzinie o 
konsekWencjach oraz 
zobowią/\ wanie ich do 
podejmowania działań  

I  zmierzających do zatrzyrnana 
przemocy.  

Liczba wypełnionych 
formularzy ..Niebieska 
Karta IX" 

Sztuka Zespół  
lnterdyscypl marny 
ds. 
Przeciwdziałania 
l"rzemocy 
w Rodzinie 

  

  

Prowadzenie interwencji 
N%,  stuacjach przemoc) 
w rodzinie. 

Liczba interwencji 
związanych 
i przemocą, wszczęte 
procedury „.Niebieskie 
Karty". liczba 
pro%adzonych dochodzeń  
z art. 207 kk pod 
nadzorem prokuratury. 
Liczba skieroan\ch 
wniosków o leczenie 
odyykowe do MKRPA. 
liczba zastosoWanych 
środków zapobiegawczych 
(zakaz zbliania. nakaz 
opuszczenia lokalu). 

Osoba 

 

Komenda 
Powiatowa Policji 
w Swidwinie 

 

  

    

    

    

    

    

     

7uhela 1/. 

Cel 4. Podnoszenie kompetencji sluźb realizujących zadania z zakresu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

- L.p. 	 Działanie 	r 	Wskaźnik 	Jednostka Zródło pozyskania 
L..—. informacji 

„ 	I. 
.. 

Zapewnienie członkom /.espolu 
Interdyscyplinarnego oraz Grup 

Liczba osób, które 	Osoba 
skorzystał y 

robocch dostępu do superwizji. z superWizji Zespół  
2. Organizacja szkoleń. konferencji dla 

służb działających na rzecz 
Liczba szkoleń, 
liczba 

Sztuka/osoba Interdyscyplinarny 
ds. 

I  przeciwdziałania przemocy w rodzinie. uczestnikóW 
szkoleń. 

Przeciwdziałania 
Przemocy 

Udział  w szkoleniach, warsztatach. 
konferencjach z zakresu 
przeciwdziałania przemoc) 	rodzinie. 

Liczba szkoleń. 
liczba 
uczestników 
szkoleń. 

Sztuka/osoba w Rodzinie 

15 



Viii. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA. 

Finansowanie Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2015 odb\ wać  się  będzie ze środków własnych Gminy 
Miejskiej Swidwin oraz. ,w miarę  możliwości, ze środków pozabudżctow\ch. 

IX. REALIZACJA PROGRAMU. 

Program stano\ i podstawę  podejmowania działań  w różnych formach. które mają  na celu realizację  
zadań  ujętych w Programie. 
Realizacja zadań  może wymagać  zawierania porozumień  pomiędzy podmiotami działą jącynii na 
terenie gminy. 
Program ma charakter otwart. co  oznacza. że w przypadku nowych potrzeb. zadania w nim 
wyznaczone mogą  zostać  / in i cnione. 
Uwagi. wnioski i propotycic dotyczące bieżącej realizacji Programu mogą  być  zgłaszane do 
Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 
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